1

证券代码：002075       证券简称：沙钢股份       公告编号：临2025-017

江苏沙钢股份有限公司

关于公司子公司之间提供担保的公告

本公司及董事会全体成员保证信息披露的内容真实、准确、完整，没有虚

假记载、误导性陈述或重大遗漏。

一、担保情况概述

江苏沙钢集团淮钢特钢股份有限公司（以下简称“淮钢公司”）是江苏沙钢

股份有限公司（以下简称“公司”）的控股子公司，公司持有其 63.79%的股权。

江苏利淮钢铁有限公司（以下简称“江苏利淮”）是淮钢公司的控股子公司，淮

钢公司持有其 75%的股权。淮钢公司为江苏利淮提供的担保期限即将到期，为支

持江苏利淮生产经营业务的正常开展，淮钢公司同意为江苏利淮提供不超过

68,000 万元的授信担保额度，担保期限自淮钢公司 2024 年度股东大会审议通过

之日起至 2025 年度股东大会召开之日时止。

上述担保事项已经淮钢公司董事会、股东大会审议通过。

二、被担保人基本情况

被担保人名称：江苏利淮钢铁有限公司

江苏利淮成立于 1993 年 6 月 11 日，注册资本 72,563.60 万元，住所为江苏

省淮安市西安南路 188 号，法定代表人钱洪建，经营范围：生产和销售齿轮钢、

轴承钢、弹簧钢、优碳钢、冷镦钢、低合金钢、普碳钢、钢棒材，本企业自产产

品及技术的出口业务。

经天衡会计师事务所（特殊普通合伙）审计，截至 2024 年 12 月 31 日，江苏

利淮资产总额为 887,698.64 万元，负债总额 588,390.35 万元，净资产为 299,308.29

万元。2024 年度江苏利淮实现营业收入 1,435,884.64 万元，利润总额-22,544.66 万

元，净利润-15,901.50 万元。

2

三、担保协议的主要内容

上述担保为拟担保事项，相关担保协议尚未签署，担保协议的主要内容将由

淮钢公司、江苏利淮与金融机构在上述担保的额度范围内签署，签约时间、担保

金额、担保期限等事项以实际签署的合同为准。

四、董事会意见

上述担保事项为淮钢公司对江苏利淮提供的融资担保，是子公司为了支持其

子公司的经营发展，符合公司及股东的利益，且上述担保属合并报表范围的担保，

不会增加公司合并报表或有负债，担保的财务风险处于可控的范围之内。

五、累计对外担保数量及逾期担保的数量

1、截至2024年12月31日，淮钢公司为江苏利淮提供担保的贷款、应付票据

及信用证余额为34,600万元，占公司2024年度经审计净资产的5.40%。

2、除上述担保外，公司没有其它对外担保的情况。公司不存在逾期担保，

也不存在涉及诉讼的担保或因担保被判决败诉而应承担损失等情形。

特此公告。

江苏沙钢股份有限公司董事会

2025年5月7日